
Endelig besvarelse af spørgsmål nr. 362 (Alm. del), som Folketin-
gets Sundhedsudvalg har stillet til ministeren for sundhed og fo-
rebyggelse den 12. marts 2009. Spørgsmålet er stillet efter ønske 
fra Liselott Blixt (DF).

Spørgsmål 362:
"Ministeren bedes oplyse hvor mange borgere der i henholdsvis 2007 og 2008 blev 
henvist af kommunerne til behandling på private hospitaler."

Svar:
Af sundhedslovens § 240 fremgår: ”En kommunalbestyrelse kan, når sociale hen-
syn taler herfor, træffe beslutning om at afholde udgifter til sygdomsbehandling, 
der svarer til behandling, der ydes i det amtskommunale sygehusvæsen, til perso-
ner, der har bopæl i kommunen”.

Sundhedsstyrelsen har lavet en særskilt opgørelse i Landspatientregistret i forbin-
delse med besvarelse af spørgsmålet. Sundhedsstyrelsen oplyser, at der i Landspa-
tientregisteret er registreret 85 patienter, hvis behandling på et privathospital er 
kategoriseret som ”betalt af bopælskommune” i 2007. I 2008 var der registeret 
1.307 patienter.

Sundhedsstyrelsen har for at validere oplysningerne været i kontakt med udvalgte 
privathospitaler. Sundhedsstyrelsen erfarer, at der på flere privathospitaler er bety-
delig fejlregistrering af oplysningen om, hvem der har betalt for behandlingen.
Således har visse privathospitaler ved en fejl registreret, at behandlingen er betalt 
af bopælskommunen, selvom dette ikke har været tilfældet. Sundhedsstyrelsen 
vurderer på den baggrund, at antallet af patienter, hvis behandling er betalt af pati-
entens bopælskommune, er betydeligt mindre end de 1.307 patienter, der er regi-
streret i Landspatientregisteret i 2008.

Ministeriet for Sundhed og Forebyggelse har i samarbejde med Sundhedsstyrelsen 
igangsat et arbejde med generelt at forbedre de private hospitalers og klinikkers 
indberetninger til Landspatientregistret. Første trin i dette arbejde har været, at 
Sundhedsstyrelsen fra september 2008 har oplyst de private hospitaler og klinikker 
om deres pligt til indberetning til Landspatientregistret. Sundhedsstyrelsen har som 
andet trin i januar 2009 fremsendt de oplysninger om aktiviteten på de enkelte pri-
vate hospitaler og klinikker, der fremgår af Landspatientregistret til de private hos-
pitaler og klinikker i Danmark. Dette er sket med henblik på at få det enkelte priva-
te hospital og klinik til at give en vurdering af, om data i Landspatientregistret mat-
cher deres egne lokale registreringer. Sundhedsstyrelsen vil fortsat fremover have 
fokus på registreringer hos de private hospitaler og klinikker.
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